のリース料を移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定し、使用権資産を、リース負債と同額

とすることが認められております。リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額である

リースについて、費用として認識することが認められております。

　当社グループは、当該免除規定を適用し、リースの認識・測定を行っております。

②　在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS会計基準移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択する

ことが認められております。

　当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

③　有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

　IFRS第１号では、移行日以前に生じた有形固定資産の原価に算入される廃棄、原状回復及びそれらに類似する負

債の特定の変動に関しては、移行日時点で負債を測定し、負債が最初に発生した時点で原価に算入されていたであ

ろう金額を発生時点まで負債を割り引いて見積り、これを資産の耐用年数の現在見積りを基に企業が採用する減価

償却方針を用いて当該金額の減価償却累計額を算定することを認められております。

　当社グループは、この免除規定を選択して、負債及び減価償却累計額を算定しております。

(2) IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRS会計基準の遡及適用を禁止しております。

　当社グループでは、これらの項目についてIFRS会計基準移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

　IFRS会計基準の初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」に

は利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

　また、「連結除外」は、日本基準の2023年３月期決算ではRound One Rus LLCを連結の範囲に含めておりました

が、清算により2024年３月期期首で連結から除外しており、この調整を行っているものであります。

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 83/113

2023年４月１日（IFRS会計基準移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 連結除外 表示組替
認識及び

測定の差異

IFRS

会計基準
注記

IFRS会計基準

表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

　現金及び預金 29,106 △14   29,092
現金及び現金同

等物

売掛金 1,679  809  2,489 1
営業債権及びそ

の他の債権

商品 429  △429   2

貯蔵品 3,374 △0 △3,374   2

   3,803 △185 3,618 2 棚卸資産

　その他 4,149 △0 △4,148

   3,338 △1,116 2,221 2,3
その他の流動資

産

流動資産合計 38,739 △15 － △1,302 37,421  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

（注）
116,539  △30,929 △27,270 58,338 4 有形固定資産

   30,929 80,677 111,606 5 使用権資産

無形固定資産

（注）
763   △5 757  無形資産

繰延税金資産 4,216   8,150 12,366 6 繰延税金資産

差入保証金 8,693  △8,693

その他 1,672  △1,672

   1,601 △56 1,545 7

持分法で会計処

理されている投

資

   8,693  8,693 8
その他の金融資

産

   69 1,382 1,452 3,5
その他の非流動

資産

固定資産合計 131,883 － － 62,877 194,761  非流動資産合計

資産合計 170,623 △15 － 61,574 232,182  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 84/113

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 連結除外 表示組替
認識及び

測定の差異

IFRS

会計基準
注記

IFRS会計基準

表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 394  △394   9

短期借入金 800  △800   10

１年内償還予定

の社債
342  △342   10

１年内返済予定

の長期借入金
6,102  △6,102   10

   6,852 778 7,631 9,13
営業債務及びそ

の他の債務

   7,245  7,245 10 社債及び借入金

リース債務 14,599   13,097 27,697 5 リース負債

未払法人税等 612   612  未払法人所得税

契約負債 2,488  1,873  4,361 11 契約負債

リデンプション

ポイント引当金
1,849  △1,739  109 12 引当金

その他 10,638 △2 △6,592 1,182 5,225 3,9,14
その他の流動負

債

流動負債合計 37,828 △2 － 15,058 52,884  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 628  △628   10

長期借入金 15,696  △15,696   10

   16,324  16,324 10 社債及び借入金

リース債務 44,789   50,200 94,989 5 リース負債

資産除去債務 6,794   △2 6,792 12 引当金

長期預り保証金 347  △347

   3,358  3,358 8
その他の金融負

債

その他 3,358  △3,010 171 519 3
その他の非流動

負債

固定負債合計 71,614 － － 50,369 121,983  非流動負債合計

負債合計 109,442 △2 － 65,428 174,868  負債合計

純資産の部   資本

資本金 25,326   25,326  資本金

資本剰余金 26,002   26,002  資本剰余金

利益剰余金 7,506 △36  1,774 9,243 15 利益剰余金

自己株式 △3,503   △3,503  自己株式

その他の包括利

益累計額合計
5,610 23 237 △5,627 244

その他の資本の

構成要素

新株予約権 237  △237

非支配株主持分 0   △0 0  非支配持分

純資産合計 61,180 △13 － △3,853 57,314  資本合計

負債純資産合計 170,623 △15 － 61,574 232,182  負債及び資本合計

（注）有形固定資産及び無形固定資産について、従来の日本基準では固定資産の種類ごとに取得原価と減価償却累計額を

総額で開示しておりましたが、当該調整表上は、有形固定資産及び無形資産に集約し、帳簿価額で表示しておりま

す。

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 85/113

2024年３月31日現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 連結除外 表示組替
認識及び

測定の差異

IFRS

会計基準
注記

IFRS会計基準

表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

　現金及び預金 36,463   36,463
現金及び現金同

等物

売掛金 2,721  1,105 △0 3,827 1
営業債権及びそ

の他の債権

商品 440  △440   2

貯蔵品 3,939  △3,939   2

   4,380 △100 4,279 2 棚卸資産

　その他 4,630  △4,630

   3,524 △1,191 2,332 2,3
その他の流動資

産

流動資産合計 48,196 － － △1,292 46,903  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

（注）
124,639  △32,838 △25,883 65,917 4 有形固定資産

   32,838 72,123 104,961 5 使用権資産

無形固定資産

（注）
865   △1 863  無形資産

繰延税金資産 1,490   8,349 9,840 6 繰延税金資産

差入保証金 8,651  △8,651

その他 1,621  △1,621

   1,580 15 1,596 7

持分法で会計処

理されている投

資

   8,651  8,651 8
その他の金融資

産

   39 1,222 1,262 3,5
その他の非流動

資産

固定資産合計 137,268 － － 55,825 193,093  非流動資産合計

資産合計 185,464 － － 54,533 239,997  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 86/113

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 連結除外 表示組替
認識及び

測定の差異

IFRS

会計基準
注記

IFRS会計基準

表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 417  △417   9

短期借入金 700  △700   10

１年内償還予定

の社債
342  △342   10

１年内返済予定

の長期借入金
6,059  △6,059   10

   7,368 810 8,178 9,13
営業債務及びそ

の他の債務

   7,102  7,102 10 社債及び借入金

リース債務 16,418   12,414 28,832 5 リース負債

未払法人税等 4,226   4,226  未払法人所得税

契約負債 4,767  23  4,790  契約負債

その他 11,874  △6,973 1,082 5,983 3,9,14
その他の流動負

債

流動負債合計 44,807 － － 14,307 59,115  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 285  △285   10

長期借入金 14,850  △14,850   10

   15,136  15,136 10 社債及び借入金

リース債務 44,988   45,195 90,184 5 リース負債

資産除去債務 6,740   1 6,741 12 引当金

長期預り保証金 348  △348

   2,652  2,652 8
その他の金融負

債

その他 2,905  △2,304 △91 509 3
その他の非流動

負債

固定負債合計 70,118 － － 45,105 115,224  非流動負債合計

負債合計 114,926 － － 59,412 174,339  負債合計

純資産の部   資本

資本金 25,454   25,454  資本金

資本剰余金 26,130   26,130  資本剰余金

利益剰余金 19,738   756 20,495 15 利益剰余金

自己株式 △10,004   △10,004  自己株式

その他の包括利

益累計額合計
8,959  259 △5,636 3,582

その他の資本の

構成要素

新株予約権 259  △259

非支配株主持分 0   0 0  非支配持分

純資産合計 70,537 － － △4,879 65,658  資本合計

負債純資産合計 185,464 － － 54,533 239,997  負債及び資本合計

（注）有形固定資産及び無形固定資産について、従来の日本基準では固定資産の種類ごとに取得原価と減価償却累計額を

総額で開示しておりましたが、当該調整表上は、有形固定資産及び無形資産に集約し、帳簿価額で表示しておりま

す。

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 87/113

資本に対する調整に関する注記

1.営業債権及びその他の債権の振替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRS会計基準では「営業債権及びその他

の債権」に振り替えております。

2.棚卸資産の振替

　日本基準では区分掲記していた「商品」及び「貯蔵品」については、IFRS会計基準では「棚卸資産」に振り替え

ております。

　なお、IFRS会計基準の適用に伴い棚卸資産の範囲を見直したことにより、棚卸資産の金額を調整し、一部を「そ

の他の流動資産」に振り替えております。

3.その他の資産及び負債の振替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた前払費用等については、IFRS会計基準では「その他の流動資

産」に振り替えております。

　日本基準では固定資産の「その他」に含めていた長期前払費用については、IFRS会計基準では「その他の非流動

資産」に振り替えております。

　日本基準では流動負債の「その他」に含めていた未払費用等については、IFRS会計基準では「その他の流動負

[…]

日本基準では固定負債の「その他」に含めていた長期未払金については、IFRS会計基準では「その他の金融負債

（非流動）」に振り替えております。

9.営業債務及びその他の債務の振替

　日本基準では区分掲記していた「買掛金」及び「その他」に含めていた未払金・設備未払金については、IFRS会

計基準では「営業債務及びその他の債務」に振り替えております。

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 88/113

10.社債及び借入金の振替

　日本基準では流動負債として区分掲記していた「短期借入金」、「１年内返済予定の社債」及び「１年内償還予

定の長期借入金」については、IFRS会計基準では「社債及び借入金（流動）」に振り替えて表示し、また、日本基

準では固定負債として区分掲記していた「社債」及び「長期借入金」については、IFRS会計基準では「社債及び借

入金（非流動）」に振り替えて表示しております。

11.契約負債の振替

　日本基準では区分掲記していた「リデンプションポイント引当金」については、IFRS会計基準では「契約負債」

に振り替えております。

12.引当金の振替

　日本基準では区分掲記していた「資産除去債務」については、IFRS会計基準では「引当金」に振り替えておりま

す。

13.賦課金の調整

　固定資産税等の賦課金について、日本基準では納付時点で費用を認識しておりましたが、IFRS会計基準では債務

発生事象が生じた時点で負債および費用を一括認識しております。

14.未払有給休暇の計上額の調整

　日本基準では会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRS会計基準では未払有給休暇とし

て計上し、「その他の流動負債」として表示しております。

15.利益剰余金に対する調整

移行日

(2023年4月1日)

前連結会計年度

(2024年3月31日)

有形固定資産及びリース取引の調整 △9,773 △11,160

未払有給休暇の計上額の増減 △1,138 △1,086

固定資産税の調整 △842 △850

在外営業活動体の換算差額の調整 5,766 5,766

その他 △380 △235

税効果の増減 8,143 8,323

利益剰余金の調整額 1,774 756

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 89/113

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 連結除外 表示組替

認識及び

測定の差

異

IFRS

会計基準
注記

IFRS会計基準

表示科目

売上高 159,181   159,181  売上収益

売上原価 129,628   △1,252 128,375 2,3 売上原価

売上総利益 29,553   1,252 30,806  売上総利益

販売費及び一般管

理費
5,357  259 △8 5,608 1,2,3

販売費及び一般管

理費

   1,608 △5 1,602 1,2 その他の収益

   2,246 △151 2,094 1,2 その他の費用

営業利益 24,195  △897 1,407 24,705  営業利益

営業外収益 939  △939   1

営業外費用 818  △818   1

特別利益 889  △889   1

特別損失 2,092  △2,092   1

   50  50 1 金融収益

   665 2,606 3,272 1,3 金融費用

   170 17 187 1
持分法による投資

利益

税金等調整前当期

純利益
23,113  △259 △1,181 21,672  税引前利益

法人税、住民税及

び事業税
4,614  2,572 △177 7,009 1 法人所得税費用

法人税等調整額 2,832  △2,832   4

当期純利益 15,666  － △1,004 14,662  当期純利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替え

られることのない

項目

   6  6

持分法適用会社

におけるその他

の包括利益

純損益に振り替え

られる可能性のあ

る項目

為替換算調整勘

定
3,395  △1 △84 3,309

在外営業活動体

の換算差額

持分法適用会社

に対する持分相当

額

△47  △4 52 0

持分法適用会社

におけるその他

の包括利益

その他の包括利益

合計
3,348  － △32 3,316

税引後その他の包

括利益

包括利益 19,015  － △1,036 17,979  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ラウンドワン(E04710)

有価証券報告書

 90/113

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

1.表示科目の振替

　日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」

に表示していた項目を、IFRS会計基準では、財務関連項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目に

ついては、「販売費及び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」、「持分法による投資損益」として

それぞれ表示しております。

　また、日本基準では住民税均等割を「法人税、住民税及び事業税」に含めて計上しておりましたが、IFRS会計基

準では「販売費及び一般管理費」に含めて表示しております。

2.減価償却方法の変更

　日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりまし

たが、IFRS会計基準では定額法を採用しております。

　当該変更により、減価償却費が含まれる「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」を調整するとともに、従来

の減価償却方法を前提として計上されていた固定資産売却益及び固定資産除却損についても再計算を行っておりま

す。

3.リース取引による減価償却費及び支払利息の調整

　日本基準では借手のリース取引について、オペレーティング・リースは通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会